Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка использования в 2023 году и истекшем периоде 2024 года межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и бюджетных ассигнований республики, направленных на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя», Региональной программы Республики Крым по повышению качества водоснабжения на 2019-2024 годы».

В соответствии с п. 1.12 Плана деятельности Счетной палаты Республики Крым на 2024 год Счетной палатой Республики Крым проведено контрольное мероприятие «Проверка использования в 2023 году и истекшем периоде 2024 года межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и бюджетных ассигнований республики, направленных на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя», Региональной программы Республики Крым по повышению качества водоснабжения на 2019-2024 годы».

Объектами контрольного мероприятия являлись: Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Вода Крыма» (далее – ГУП РК «Вода Крыма») и Государственное казенное учреждение Республики Крым «Инвестиционно-строительное управление Республики Крым» (далее – ГКУ Инвестстрой РК).

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

Анализ исполнения доведенных лимитов бюджетных обязательств показал неравномерное освоении бюджетных средств, выделенных ГКУ Инвестстрой РК на реализацию мероприятия «Реконструкция насосной станции № 16, Феодосийское водохранилище, Республика Крым» Госпрограммы развития водохозяйственного комплекса РК, так в 2019 году исполнение отсутствовало, в 2020 году исполнение составило 68,9% от доведенных лимитов бюджетных обязательств, в 2023 – 97,7%.

С целью реализации мероприятия «Реконструкция насосной станции № 16, Феодосийское водохранилище, Республика Крым» ГКУ Инвестстрой РК за период 2020 - 2024 годов заключено 2 контракта на выполнение СМР из них: с ООО «ЭТК- Москва», который по инициативе ГКУ Инвестстрой РК расторгнут и с ООО «Крымдорстрой».

В нарушение части 3 статьи 96 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон № 44-ФЗ), при продлении срока действия контракта, новое обеспечение исполнения контракта ООО «ЭТК-Москва» не представлено.

ГКУ Инвестстрой РК в период 28.12.2020 — 31.01.2022 в адрес ООО «ЭТК - Москва» направлено 7 претензий о взыскании неустойки на общую сумму 6 908,6 тыс. рублей, взыскано - 185,3 тыс. рублей за счет

банковской гарантии, что составляет 2,7 % от общей суммы претензионных требований.

Решением Арбитражного суда города Москвы удовлетворены исковые требования Учреждения о взыскании в порядке субсидиарной ответственности за счет компенсационного фонда Ассоциации «Саморегулируемая организация «Международный альянс строителей» г. Москва денежных средств в размере 9 125,6 тыс. рублей.

Анализом изменения сроков выполнения СМР на Объекте насосная станция № 16 установлено, что выполнение работ по реконструкции объекта предусматривалось провести за 9 месяцев. На момент проверки, продолжительность выполнения работ составила 48 месяцев, или 4 года.

В нарушение частей 5 и 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, меры ответственности к ООО «Крымдорстрой» за просрочку исполнения своих обязательств в части завершения работ, непредоставления детализированного графика выполнения СМР и графика выполнения СМР, ГКУ Инвестстрой РК не применялись, требования о выплате неустойки не направлялись.

С целью реализации мероприятия «Строительство ВОС г. Красноперекопск» между ГУП «Вода Крыма» и ФАУ «РосКапСтрой» заключен контракт от 24.03.2023 на выполнение строительно-монтажных работ с ценой  $2\ 132\ 000,0$  тыс. рублей, сроком исполнения до 01.12.2023 и сроком действия — до 30.12.2023.

С учетом внесенных в контракт изменений, по состоянию на 01.10.2024 цена контракта увеличилась на 410 563,3 тыс. рублей и составила 2 542 563,3 тыс. рублей. Срок исполнения контракта продлен до 30.11.2024, сроком его действия - до 30.12.2024.

По состоянию на 01.10.2024 общая сумма капитальных вложений по Объекту ВОС г. Красноперекопск составила 95 710,851 тыс. рублей. Дебиторская задолженность ФАУ «РосКапСтрой» перед ГУП РК «Вода Крыма» - 1 225 954,205 тыс. руб. и включает авансирование согласно условиям контракта.

ФАУ «РосКапСтрой» обязательства по исполнению контракта выполнены на общую сумму 831 276,4 тыс. рублей, что составляет 32,7 % от цены контракта.

ФАУ «РосКапСтрой» не соблюдены условия пункта 4.3.1, в части выполнения работ в полном объеме, в установленном порядке и в сроки, предусмотренные Контрактом от 24.03.2023 (30.11.2024). В нарушение части 1 статьи 94 Закона 44-ФЗ подрядчиком не обеспечено выполнение принятых на себя обязательств в установленный срок.

ФАУ «РосКапСтрой» работы на Объекте ВОС г. Красноперекопск выполняются с нарушением сроков, установленных Графиком, что является главным фактором риска невыполнения установленных сроков сдачи объекта в эксплуатацию, а также риском неэффективной реализации мероприятий, направленных на достижение стратегических целей, обозначенных в Госпрограмме РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», Региональной программы

Республики Крым по повышению качества водоснабжения, в части повышение качества питьевой воды.

ГУП РК «Вода Крыма» действий по претензионной и исковой работе в отношении ФАУ «РосКапСтрой» не производилось, несмотря на то, что предъявление требований об уплате неустоек (штрафов, пеней) в силу требований части 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ является обязанностью заказчика.

Во исполнение постановления Коллегии Счетной палаты Республики Крым, для принятия мер реагирования и устранения нарушений и недостатков, результатам контрольного мероприятия, установленных ПО представление Счетной палаты Республики Крым Государственному Республики Крыма» унитарному предприятию Крым «Вода Государственному Республики казенному учреждению Крым «Инвестиционно-строительное управление Республики Крым».